207. [Tertium notandum] Tertio notandum quod contrarietas dupliciter sumitur, scilicet, communiter et proprie. Communiter illorum est quae non possunt simul denominare idem, sed bene successive, et sic ait Aristoteles in *V Physicorum*^H quod motus est de contrario in contrarium; intelligitur¹⁰ contrarietas inter albedinem ut quattuor et albedinem ut octo, quando motus dealbationis ab albedine ut quattuor, ad albedinem ut octo, fieret. Et isto modo privative opposita contraria dicuntur, et contradictoria similiter, ut “videns” et “caecus”, “album” et “non album”.

208. Secundo modo contrarietas sumitur proprie quando est oppositio maxime distantium in suo genere, non potentium simul denominare idem, sed bene successive, ut albedo et nigredo, caliditas et frigiditas, de quibus infra.¹¹

209. [Quartum notandum] Quarto notandum quod privatio dupliciter dicitur: proprie et improprie. Proprie est illa, quae carentiam dicit, nullam per se habentem¹² entitatem, ut caecitas et tenebrae, licet subiectum aptum natum dicant, sicut loquitur in *I Physicorum* et in *V Metaphysicae*.^I Improprie privatio est forma positiva ad perfectiorem comparata, ut loquitur Commentator in *III De anima*,^J quod nigredo est albedinis privatio, et frigiditas caliditatis. His dictis, sex conclusionibus respondetur.¹³

210. [Prima conclusio] Principia prima rerum naturalium non sunt infinita.

211. [Prima ratio] Patet, quia principia non essent cognoscibilia, cum infinitum non sit cognoscibile,¹⁴ quod si¹⁵ non essent cognita, neque res naturalis cognosci posset¹⁶ neque scientia naturalis esset.^K

¹⁰ in contrarium; intelligitur] in contrarium. Et sic intelligeretur *M* : in contrarium, intelligitur *S*

¹¹ de quibus infra *om. M*

¹² habens *M* : habentem *S*

¹³ His... respondetur *om. M S*

¹⁴ Patet: quia infinitum non est cognoscibile. Ergo ipsa principia non essent cognoscibilia *M* : Patet... cognoscibile *S*

¹⁵ quod si + ipsa *M*

¹⁶ posset + et sic *M*

^H Arist., *Ph.*, V, ab text. 48-53

^J Arist., *De an.*, III, text. 50

^I Arist., *Ph.*, I, text. 79; *Metaph.*, V, text. 26

^K Arist., *Ph.*, I, text. 45 (35 *M*); III, text. 65

207. [Tercera notación] En tercer lugar, debe notarse que el término “contrariedad” se entiende de dos modos, a saber: común y propiamente. La contrariedad común se presenta en aquellas cosas que no pueden simultáneamente denominar lo mismo, sino, más bien, sucesivamente, y así dice Aristóteles en el libro V de la *Física* que “el movimiento es de contrario en contrario”; se entiende que hay contrariedad, por ejemplo, entre la blancura como cuatro y la blancura como ocho, cuando el movimiento de blanquear pasa de la blancura como cuatro a la blancura como ocho. De este modo se dice que, privativamente, los opuestos son contrarios; y, por razones semejantes, contradictorios, como es el caso de “el que ve” y “el que está ciego”, “blanco” y “no blanco”.

208. En un segundo modo, la contrariedad se asume propiamente, cuando hay oposición entre los que máximamente distan en su género y no pueden simultáneamente denominar lo mismo, sino, más bien, sucesivamente, como la blancura y la negrura, la calidez y la frialdad. De lo cual se hablará más adelante.

209. [Cuarta notación] En cuarto lugar debe notarse que la privación se dice de dos modos: propia e impropriamente. Propia es aquella que indica la carencia que no tiene, por sí misma, entidad alguna, como la oscuridad y las tinieblas, aun cuando indiquen un sujeto apto por naturaleza, según lo expone Aristóteles en el libro I de la *Física* y el libro V de la *Metafísica*. Privación impropia es aquella forma positiva comparada con lo que es más perfecto, como lo dice el Comentador en el libro III *Acerca del alma*, cuando apunta que la negrura es privación de la blancura como la frialdad lo es de la calidez. Una vez dicho lo cual, se responde por medio de seis conclusiones.

210. [Primera conclusión] Los principios primarios de las cosas naturales no son infinitos.

211. [Primera razón] Es evidente, porque no serían cognoscibles sus principios, puesto que lo infinito no es cognoscible; por lo que si no se conociesen, ni podría conocerse una cosa natural, ni habría ciencia natural.

212. [Secunda ratio] Secundo. Frustra per plura fiunt quae possunt fieri per pauciora et, a fortiori, frustra per infinita quae per finita; sed res naturalis fieri potest et essentialiter constare ex finitis et numero paucis principiis primis; ergo non sunt ponenda infinita principia. Aristoteles¹⁷ hic.^L

213. [Secunda conclusio] Principium rei naturalis primum non solum est unum.

214. [Ratio prima] Patet. Principia rei naturalis prima sunt contraria, ut probabitur; at contrarietas in uno non reperitur, cum sibi ipsi nihil contrarium sit; sequitur ergo quod non est unum solum principium.^M Quod principia sint contraria, constabit infra.

215. [Secunda ratio] Secundo, principia rei naturalis prima illa sunt ex quibus constat res essentialiter; sed non ex uno constat solum, quia non ex materia solum neque ex forma sola neque ex privatione sola; ergo nullo modo unum solum principium rei naturalis est. Ibidem Aristoteles.^N

216. [Tertia conclusio] Principia rei naturalis prima, essentialiter constituentia rem naturalem et intransientia eius compositionem, sunt solum duo.

217. [Prima ratio] Patet. Illa solum sunt principia rei naturalis, quae constituunt rem naturalem et dant esse substantiale; sed haec solum sunt duo, scilicet, materia et forma substantialis; ergo solum sunt ista duo principia.

¹⁷ principia. Aristoteles] principia. Et sic Aristoteles *M* : principia: Aristoteles *S*

^L Arist., *Cat.*, c. 6 ^M Arist., *Cat.*, c. 6 ^N Arist., *Cat.*, c. 6

212. [Segunda razón] En vano llega a ser por obra de muchas cosas, cuanto puede suceder por obra de pocas y, a su vez, cuanto puede suceder por obra de cosas finitas, en vano llega a ser por obra de cosas infinitas; pero una cosa natural puede llegar a ser y constar esencialmente de pocos principios primarios, en número finitos; por tanto no han de establecerse infinitos principios. Así lo expresa Aristóteles.

213. [Segunda conclusión] El principio primario de una cosa natural no es sólo uno.

214. [Primera razón] Es evidente. Los principios primarios de una cosa natural son contrarios, como se probará, pues la contrariedad no se halla en un sujeto como nada le sea contrario; se sigue, por tanto, que no hay un solo principio. Que los principios son contrarios constará más adelante.

215. [Segunda razón] Son principios primarios de una cosa natural aquellos de los cuales consta esencialmente una cosa; pero no consta solamente de uno, porque ni procede solamente de la materia, ni de la forma; ni tampoco, únicamente, de la privación; por tanto, de ningún modo, uno solo es el principio de una cosa natural. Allí mismo lo dice Aristóteles.

216. [Tercera conclusión] Los principios primarios de una cosa natural que esencialmente la constituyen y entran en su composición, solamente son dos.

217. [Primera razón] Es evidente. Sólo son principios de una cosa natural los que la constituyen y le dan el ser sustancial; y éstos solamente son dos, a saber: la materia y la forma sustancial; por tanto, sólo éstos dos son sus principios.

218. [Secunda ratio] Si essent plura quam ista duo, vel esset, quia intraret rei compositionem essentialem aliud a forma substantiali et materia; vel quia solum esset causa ab extra rei naturalis; si primum datur, vel illud est forma vel materia; si forma, ergo vel informans materiam, vel non; si informans, et simul cum alia forma, iam res naturalis ex duabus formis substantialibus esset composita et¹⁸ esset in duabus speciebus, et esset una res, duae. Quod si forma alia sit ibi et non informat, non intrat compositionem et substantiam eius, neque forma rei dicenda est. Et de materia alia, si ibi esset similiter, quia vel informata vel non; si informata, vel ab una eadem forma, quae aliam informat materiam. Et quidem non potest stare quod una forma duas immediate differentes informet materias, maxime cum una sit rerum omnium, licet sanctus Thomas aliter¹⁹ sentiat.⁰ Quod si dicas hoc aliud non esse formam neque materiam et intrare constitutionem essentialem rei naturalis, iam sequeretur quod materia et forma non sufficerent ad constituendum, quod repugnans est.²⁰ Neque potest dici quod sit aliud principium per hoc ab extra. Ratio est, quia hic solum de principiis intrinsicis est sermo. De aliis autem accidentalibus principiis, quae esse dant accidentale, non est curae in praesentiarum, quando de rerum constitutione, quod ad essentiam earum loquimur.